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Pädagogik | Weingartenschule

Konzeptionelle Elemente 

•	 Jahrgangsübergreifendes Lernen in den Klassen 1 und 2

•	 „Freiarbeit“ im Umfang von 10 Unterrichtsstunden 

•	 Lernentwicklungsgespräche, Portfolioarbeit und Schüler-Eltern-Lehrer-Gespräche

•	 Themenorientiertes, fächerübergreifendes Arbeiten in Lernateliers

•	 Bausteine für soziales Lernen, Gesunde Schule und „Bewegte“ Schule

•	 Musisch-künstlerischer Scherpunkt (Chor, Bläserklasse)

Außerschulische Kooperationen 

•	 Hort (Ganztagsbetreuung)

•	 Hector-Kinderakademie

•	 Kindertagesstätten (Weingarten- und Lohgarten-Kita)

Lehrerkooperation

•	 Informeller Austausch ist selbstverständlich 

•	 Inhaltlich und zeitliche institutionalisierte Teamarbeit soll ausgebaut werden

Ganztag

•	 Verzahnung zwischen Hort und Schule soll verstärkt werden.
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Pädagogik | Erich-Kästner-Realschule

Konzeptionelle Elemente 

•	 Individualisiertes Lernen im Lernbüro im Umfang von 6 Stunden (bisher)

•	 Vier Zeitfensterwochen im Jahr für fächerübergreifendes, projektorientiertes Arbeiten

•	 Bausteine für soziales und methodisches Lernen in Jahresplänen festgelegt

•	 Umfangreiches Konzept für die Berufs- und Lebensorientierung

Außerschulische Kooperationen 

•	 Im Rahmen der Berufsorientierung mit vielen, zumeist stadtteilbezogenen Partnern

•	 Ganztagsbetreuung durch das Bunte Haus

•	 Runder Tisch Sozialraum 

•	 Stadtteilkonferenz

•	 Schulsozialarbeit (Buntes Haus)

•	 Musikschule Offenburg

Lehrerkooperation

•	 Fachliche und pädagogische Kooperation ist etabliert

•	 Vierzehntägige Kooperationszeiten am Nachmittag nach der Dienstbesprechung

Ganztag

•	 Eine Ganztagsklasse pro Jahrgang als offenes Ganztagsangebot in Kooperation mit dem Bunten Haus
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Neubau: Lerncluster, Gemeinschaftsbereiche und gemeinsame Mensa (mit Grundschule)
Exemplarische Nutzungsverteilung



- W
C-

H
9.

16
 m

²

- W
C-

Be
h.

5.
20

 m
²

- W
C-

D
9.

07
 m

²

- La
ge

r

9.
21

 m
²

- La
ge

r

6.
11

 m
²

- Ve
re

in

11
9.

99
 m

²

H
er

d

Sp
ül

e

Kü
hl

-

sc
hr

an
k

H
oc

h-

sc
hr

an
k

Ar
be

its
flä

ch
e

60

60

60

60

60

60

60

60

425
11

4

2,
55

25

5

4,
80

BRH 86…

BRH 86…

BRH 86…

BRH 86…

BRH 86…

R1 

28 m²

Büro

18 m²
LKü.

26 m² Personal

24 m²

Offener 

Bereich

40 m²

R2
28 m²

R3
28 m²

R5
16 m²

R4
16 m²

Klasse 1/2

67 m²

Klasse 1/2

65 m²

Erschließungs- / 
Offener Lernbereich 92 m²

Atelier / D
iff.

55 + 12 m²

Klasse 1/2

66 m²

Atelier / D
iff.

40 + 12 m²

Klasse 1/2

66 m²

MINT

75 m²

S
22m²

MINT

73 m²

S 
47 m²

S 
26 m²

MINT (C
h)

95 m²

Projektraum

(auch Musik)

85 m²

Klasse
64 m²

RZ
18m²

RZ
18m²

NF
28 m²

NF
28 m²

Klasse
64 m²

Diff.

Diff.

Diff.

Diff.

Klasse
64 m²

Klasse
64 m²

Klasse
64 m²

Klasse
64 m²

Team
60 m²
inkl. LM

Entwicklungsplanung Oststadt + Zell-Weierbach bueroschneidermeyer
Schul- und Sportausschuss 16. Oktober 2019 mit Barbara Riekmann 20

Neubau | Zoom Cluster - Obergeschosse
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Neubau | Zoom Gemeinschaftsbereiche / Veranstalten / Essen - Erdgeschoss



Gar

Btrg

Whs
Gar

Gar

Whs

Whs

Whs
Whs

Sporth

Whs

Tgar

Schule

Whs

Whs

Whs

Schu

Gar

Schu

Schu

Schu

Gewhs

Whs

Gar

GarGar

Btrg

Whs

Whs

Gar

Whs

Whs

Whs

Gar

Sc
hu

Gar

Schu

Whs

Whs

Gar

Whs

Whs

Sch
u

Gar

Gar

Whs

Whs

Whs

Whs

Gar

Gar

Whs

Schule

Whs

Gar

Schu

Whs

Kiga

Gar

Whs

Whs

Gar

Whs

Whs

Weingartenschule

Lohgarten

4951

562

49
56

4784

4781

4823

4964

4891

4960

4898

526

4820

48704861

56
6

8774

56
7

547/9

557/1

562/1

554

4827

4955

4916

4952

522

4909

4881

4961

4779

8804

4818

547/7

55
9

4891/1

8777

4824

517

4825

518/1

557/2

4963

56
1

8770/2

4869

563

86
39

4819

49
12

49
57

8769

4821

4846

4780

4792

4897

4840

4954

56
5

4847

47
96

56
0

47
91

4959

4817

57
0

547/8

515

8770

555

49
58

47
93

4828
4953

4829

4777

4904

52
2/

1

557/3

4832

47
85

547/12

48
15

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

PP

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P
P

Sitzbank
Sitzbank

Sitzbank

Sitzbank

KS

KS

KS

KS

KS

KS

KS

A

A

A

A

A

A

PB

Lo
hg

äs
sl

e

Lohgarten

Schulstraße

W
in

ke
l

Sport

Grundschule

Realschule

Realschule
Mensa

I + UGGMR 

III + UG
IV + UG

Entwicklungsplanung Oststadt + Zell-Weierbach bueroschneidermeyer
Schul- und Sportausschuss 16. Oktober 2019 mit Barbara Riekmann 22

Erich-Kästner-Realschule | Exemplarische Lagepläne Option 1
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Erich-Kästner-Realschule | Exemplarische Lagepläne Option 2
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Erich-Kästner-Realschule | Exemplarische Lagepläne Option 3



Standort Oststadt

Entwicklungsplanung Oststadt + Zell-Weierbach bueroschneidermeyer
Schul- und Sportausschuss 16. Oktober 2019 mit Barbara Riekmann 25



Standort Oststadt

Entwicklungsplanung Oststadt + Zell-Weierbach bueroschneidermeyer
Schul- und Sportausschuss 16. Oktober 2019 mit Barbara Riekmann 26



Standort Oststadt

Entwicklungsplanung Oststadt + Zell-Weierbach bueroschneidermeyer
Schul- und Sportausschuss 16. Oktober 2019 mit Barbara Riekmann 27



Entwicklungsplanung Oststadt + Zell-Weierbach bueroschneidermeyer
Schul- und Sportausschuss 16. Oktober 2019 mit Barbara Riekmann 28

Empfehlung | Strukturierung Standort Neu
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Pädagogik | Anne-Frank-Schule

Konzeptionelle Elemente 

•	 Individualisiertes Lernen (Lerntheken, Stationenarbeit, Wochenpläne)

•	 Projektorientierter Unterricht in Fensterwochen 

•	 Sprachförderkonzept

•	 Lernentwicklungsgespräche, Schüler-Eltern-Lehrer-Gespräche

•	 Inklusionsklassen

•	 Sportzertifizierte Schule

Außerschulische Kooperationen 

•	 Hort (Ganztagsbetreuung) durch das Bunte Haus

•	 Bildungshaus Nord-Ost

•	 Soziale Gruppenarbeit (Buntes Haus)

•	 Runder Tisch im Sozialraum 

•	 Musik- und Kunstschule Offenburg

•	 Kinderschutzbund und „Aufschrei“
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Pädagogik | Anne-Frank-Schule

Lehrerkooperation

•	 Jahres- und Themenplanung, kollegiale Fallberatung, Materialerstellung sind etabliert

•	 Team- und fachliche Kooperationszeit soll ausgeweitet werden

Ganztag

•	 Flexiblere Zeitmodelle im Rahmen der Ganztagsbetreuung in der Kooperation mit dem  
SFZ Buntes Haus denkbar
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Pädagogik | Buntes Haus

Allgemein

•	 Kooperationspartner im Ganztag für die Anne-Frank-Schule und die Erich-Kästner-Realschule

•	 Hortangebot

•	 Hausaufgabenhilfe

•	 Schulsozialarbeit und soziale Gruppenarbeit

•	 Bildungshaus 

•	 Offene Kinder- und Jugendarbeit

•	 Runder Tisch im Sozialraum
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Übersicht Verteilungsmodelle Juni 2019
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Übersicht Verteilungsmodelle Juni 2019 | Empfehlung
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Oststadt 2 Syntheseplanung | Grundrisse Unter- + Erdgeschoss
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Oststadt 2 Syntheseplanung | Grundrisse Obergeschosse
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EG | Synthese B
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Oststadt 2 Syntheseplanung | Zoom Gemeinschaftsbereiche - Erdgeschoss
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Oststadt 2 Syntheseplanung | Zoom Hort- und Atelierräume - 1. Obergeschoss
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3. OG | Synthese B

Externe Nutzung
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Oststadt 2 Syntheseplanung | Zoom Cluster - 2. + 3. Obergeschoss
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Oststadt | Exemplarische Freiraumverteilungen

Verteilungsmodell Oststadt 1 Verteilungsmodell Oststadt 2
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Empfehlung | Strukturierung Standort Neu
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Anne-Frank-Schule
SFZ Buntes Haus

mit Hort, offener Kinder- + Jugendarbeit
und Gemeinwesenarbeit

Oststadt 

Weingartenschule mit Betreuung
Erich-Kästner-Realschule

Zell-Weierbach


